

UBND PHƯỜNG PHÚ LỢI
TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ LỢI 2

KẾ HOẠCH

**Phối hợp triển khai chương trình Dạy tiếng Anh
thông qua môn Toán và Khoa học sử dụng Bài
giảng số và tiếng Anh giao tiếp năm học 2025 - 2026
và các năm học tiếp theo
(Theo hình thức xã hội hóa)**



KẾ HOẠCH

**Phối hợp triển khai chương trình Dạy tiếng Anh thông qua môn Toán và Khoa học
sử dụng Bài giảng số và tiếng Anh giao tiếp năm học 2025 - 2026
và các năm học tiếp theo
(Theo hình thức xã hội hóa)**

Căn cứ Quyết định số 72/2014/QĐ – TTg ngày 17/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc Quy định việc dạy và học bằng tiếng nước ngoài trong nhà trường và cơ sở giáo dục khác;

Căn cứ Quyết định số 2080/QĐ – TTg ngày 22/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân Việt Nam giai đoạn 2017 – 2025;

Căn cứ Công văn số 1160/GDDĐT-TH ngày 21/4/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo TP.HCM về việc cho phép triển khai chương trình ISMART dạy tiếng Anh thông qua Toán và Khoa học tại các trường tiểu học;

Căn cứ công văn số 2937/GDDĐT-TH ngày 15/9/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc cho phép triển khai sử dụng phần mềm và tài liệu hỗ trợ tiếng Anh DigiMath 1 và DigiScience 1 dành cho học sinh lớp 1 tại TPHCM;

Căn cứ công văn số 1916/GDDĐT-TH ngày 29/6/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc cho phép triển khai bộ tài liệu và phần mềm dạy học tiếng Anh DigiMath 2 và DigiScience 2 dành cho học sinh tiểu học của Công ty Cổ phần Giáo dục ISMART tại TPHCM;

Căn cứ Công văn số 3035/GDDĐT- GDTH ngày 25/8/2022 về việc cho phép triển khai phần mềm và tài liệu dạy học tăng cường tiếng Anh DigiMath 3, Digi Science 3, DigiMath 1, 2, 3 (Extend) và DigiScience 1, 2, 3 (Extend) của Công ty Cổ phần Giáo dục ISMART;

Căn cứ Công văn số 6119/GDDĐT- GDTH ngày 24/10/2023 về việc thông báo kết quả đánh giá chất lượng phần mềm và tài liệu iSMART ứng dụng DigiMath, DigiScience; DigiMath Extended và DigiScience Extended dành cho khối 4.

Căn cứ Công văn số 5433/GDDĐT- GDTH ngày 30/8/2024 về việc thông báo kết quả đánh giá chất lượng phần mềm và tài liệu iSMART ứng dụng DigiMath, DigiScience; DigiMath Extended và DigiScience Extended dành cho khối 5.

Căn cứ Công văn số 1877/SGDĐT – GDMNTH ngày 30/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh khuyến khích các nhà trường thực hiện xã hội hóa học tiếng Anh qua môn Toán, môn Khoa học chương trình ISMART tại các trường tiểu học trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

Căn cứ theo nguyện vọng qua kết quả khảo sát lấy ý kiến của phụ huynh học sinh mong muốn cho con học tiếng Anh để tăng cường kỹ năng nghe nói đọc viết tiếng Anh, trường Tiểu học Phú Lợi 2 xây dựng Kế hoạch tổ chức dạy học tiếng Anh thông qua Toán và Khoa học và tiếng Anh giao tiếp cho học sinh năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU:

1. Mục tiêu:

Góp phần thực hiện thành công Đề án “dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trong giai đoạn 2017 - 2025” của Bộ Giáo dục và Đào tạo thông qua các mục tiêu sau:

- Đối với học sinh:

+ Góp phần nâng cao năng lực ngoại ngữ giúp học sinh tiếp thu kiến thức Toán và Khoa học một cách tự nhiên, tạo tiền đề cho học sinh tiếp cận các kỳ thi chứng chỉ phổ thông quốc tế. Các kỹ năng ngôn ngữ được xây dựng lồng ghép theo các chủ đề môn học phù hợp với chương trình Tiểu học của Bộ GDĐT.

+ Góp phần hình thành, phát triển các năng lực chung: tự chủ và tự học, giao tiếp và hợp tác, giải quyết vấn đề và sáng tạo.

- Đối với phụ huynh:

+ Tiết kiệm thời gian và chi phí: học tại nhà trường nên phụ huynh học sinh không mất nhiều thời gian và chi phí để đưa đón con em đi học ở các trung tâm Anh ngữ.

+ An tâm về chuyên môn cũng như chất lượng chương trình học ISMART nhờ sự phối hợp quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa - Xã hội cũng như nhà trường.

- Đối với nhà trường:

+ Hỗ trợ nhà trường đáp ứng tốt hơn nhu cầu học tập ngày càng cao của học sinh.

+ Bổ sung chương trình ngoại khóa sáng tạo, các sân chơi tiếng Anh phong phú, đa dạng mà không tốn nhiều chi phí.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức chương trình dạy tiếng Anh thông qua Toán và Khoa học sử dụng bài giảng số ISMART cho học sinh tiểu học đảm bảo đáp ứng các yêu cầu theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh và đảm bảo được sự đồng thuận của cha mẹ học sinh trong nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Kế hoạch giảng dạy:

- Địa điểm tổ chức: Trường Tiểu học Phú Lợi 2. Địa chỉ: Đường N10, Phường Thủ Dầu Một, Thành phố Hồ Chí Minh

- Nhà trường thực hiện hợp tác với Công ty Cổ phần Giáo dục ISMART

- Đối tượng: Học sinh khối 1, 2 và 3.

- Mức thu thỏa thuận: 600.000 đồng/ 1 tháng/ 1 học sinh

- Bảng kê tạm tính mức thu từng tháng trong năm học 2025 - 2026 như sau:

Tháng	Mức thu	Ghi chú
Tháng 9	600.000 đồng/học sinh/tháng	Tuần học thực tế: 4 tuần (08/09/2025 - 03/10/2025)
Tháng 10	600.000 đồng/học sinh/tháng	Tuần học thực tế: 4 tuần (06/10/2025 - 31/10/2025)

Tháng	Mức thu	Ghi chú
Tháng 11	600.000 đồng/học sinh/tháng	Tuần học thực tế: 4 tuần (03/11/2025 - 28/11/2025)
Tháng 12	600.000 đồng/học sinh/tháng	Tuần học thực tế: 4 tuần (01/20/2025 - 26/12/2025)
Tháng 1	600.000 đồng/học sinh/tháng	Tuần học thực tế: 5 tuần (29/12/2025 - 30/01/2026)
Tháng 2	450.000 đồng/học sinh/tháng	Tuần học thực tế: 3 tuần (02/02/2026 - 27/02/2026)
Tháng 3	600.000 đồng/học sinh/tháng	Tuần học thực tế: 4 tuần (02/03/2026 - 27/03/2026)
Tháng 4	600.000 đồng/học sinh/tháng	Tuần học thực tế: 4 tuần (30/03/2026 - 24/04/2026)
Tháng 5	600.000 đồng/học sinh/tháng	Tuần học thực tế: 4 tuần (27/04/2026 - 22/05/2026)

- Số tiết giảng dạy: 04 tiết/ lớp/ tuần, mỗi tiết học 35 phút.

- Tài liệu giảng dạy:

+ Chương trình iSMART: Bài giảng số của iSMART, tài liệu tham khảo “DigiMath” và “DigiScience”.

+ Chương trình Tiếng Anh Giao tiếp: Giáo trình Family and Friends National Edition (sách bài học).

- Thời gian dự kiến tổ chức thực hiện: Dự kiến từ ngày 08/09/2025 đến ngày 31/05/2026.

2. Số lớp, số học sinh dự kiến

Khối lớp	Số lớp	Số học sinh
Khối 1	04	140
Khối 2	03	91
Khối 3	03	93

3. Nội dung chương trình và thời khóa biểu (Đính kèm phân phối chương trình và thời khóa biểu trong phần Phụ lục):

Hệ thống chủ điểm được xây dựng theo hình xoắn ốc xuyên suốt trong quá trình học bậc Tiểu học theo chuẩn kiến thức của Bộ GD&ĐT theo Chương trình GDPT 2018. Các chủ điểm được lặp lại và mở rộng hơn theo cấp độ cao dần.

Lớp	Tiếng Anh	Toán	Khoa học
1	<ul style="list-style-type: none"> - Nhận biết và xác định nghĩa từ vựng - Phát âm chính xác từ vựng - Có thể sử dụng kiến thức đã học để giao tiếp đơn giản bằng Tiếng Anh - Bắt đầu nhận diện từ vựng ở dạng chữ - Sử dụng gợi ý theo ngữ cảnh bao gồm hình ảnh, kiến thức nền để nhận biết từ vựng - Nâng cao khả năng nhận diện từ vựng thông qua cách phát âm 	<ul style="list-style-type: none"> - Đếm, đọc, viết số tự nhiên bằng tiếng Anh - Quan sát, nhận biết hình phẳng và hình khối trong thực tiễn - Thực hành đo lường độ dài 	<ul style="list-style-type: none"> - Nhận biết thực vật và động vật - Nhận biết các bộ phận bên ngoài và giác quan - Nhận biết và so sánh bầu trời ban ngày, ban đêm bằng tiếng Anh - Trình bày bằng tiếng Anh đặc điểm của mặt trời - Mô tả thời tiết bằng tiếng Anh
2	<ul style="list-style-type: none"> - Nhận biết và xác định nghĩa từ vựng - Phát âm chính xác từ vựng - Có thể sử dụng kiến thức đã học để giao tiếp bằng tiếng Anh - Bắt đầu việc nhận diện từ vựng ở dạng chữ - Sử dụng gợi ý theo ngữ cảnh bao gồm hình ảnh, kiến thức nền để nhận biết từ vựng - Nâng cao khả năng nhận diện từ vựng thông qua cách phát âm 	<ul style="list-style-type: none"> - Đọc, viết, thực hiện phép tính với số tự nhiên bằng tiếng Anh - Quan sát, nhận biết hình phẳng trong thực tiễn - Thực hành đo lường độ dài - Nhận biết các yếu tố về thời gian (ngày, giờ) - Nhận biết một số yếu tố thống kê 	<ul style="list-style-type: none"> - Nhận biết thực vật và động vật - Nhận biết môi trường sống của thực vật và động vật - Nhận biết và nêu tên các hệ cơ quan bằng tiếng Anh - Nhận biết và mô tả phương hướng bằng tiếng Anh - Nhận biết về mùa và thiên tai
3	<ul style="list-style-type: none"> - Nhận biết và xác định nghĩa từ vựng - Phát âm chính xác từ vựng - Có thể sử dụng kiến thức đã học để giao tiếp bằng tiếng Anh - Bắt đầu việc nhận diện từ vựng ở dạng chữ - Sử dụng gợi ý theo ngữ cảnh bao gồm hình ảnh, kiến thức nền để nhận biết từ vựng - Nâng cao khả năng nhận diện từ vựng thông qua cách phát âm 	<ul style="list-style-type: none"> - Đọc, viết, thực hiện phép tính với số tự nhiên bằng tiếng Anh - Đọc và viết phân số bằng tiếng Anh - Quan sát, nhận biết hình phẳng trong thực tiễn - Thực hành đo lường diện tích - Biết cách đọc giờ bằng tiếng Anh 	<ul style="list-style-type: none"> - Nhận biết và mô tả thực vật và động vật bằng tiếng Anh - Nhận biết và nêu tên các hệ cơ quan bằng tiếng Anh - Nhận biết và mô tả Trái Đất trong hệ mặt trời - Nhận biết 4 hướng Đông, Tây, Nam, Bắc bằng tiếng Anh

Lớp	Tiếng Anh	Toán	Khoa học
	<ul style="list-style-type: none"> - Có thể viết thành câu đầy đủ sử dụng cấu trúc trong bài học - Áp dụng cấu trúc trong giao tiếp và văn viết 	<ul style="list-style-type: none"> - Nhận biết một số yếu tố thống kê 	

4. Kiểm tra đánh giá:

Đánh giá theo Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/09/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định đánh giá học sinh tiểu học.

4.1. Đánh giá chất lượng học tập:

ISMART Education tổ chức kỳ kiểm tra chất lượng nhằm mục đích kiểm tra chất lượng dạy và học chương trình ISMART cuối mỗi học kỳ.

- Học sinh thực hiện 02 bài kiểm tra tiếng Anh thông qua chủ đề Toán và Khoa học, 01 bài kiểm tra Nghe - Nói với GVNN.

- Bài kiểm tra được xây dựng dựa trên ngữ liệu đã học và có tính phân loại cao giúp đánh giá chính xác năng lực học tập của học sinh.

4.2. Đánh giá năng lực, phẩm chất của học sinh:

Giáo viên iSMART Education phối hợp với trợ giảng đánh giá năng lực, phẩm chất cho học sinh các khối lớp đang theo học chương trình ISMART.

Việc đánh giá năng lực, phẩm chất của học sinh được dựa vào các tiêu chí sau:

- Tiêu chí 1: Thể hiện tính tự kỉ luật
- Tiêu chí 2: Thể hiện tinh thần hợp tác với giáo viên và bạn bè
- Tiêu chí 3: Nỗ lực trong học tập
- Tiêu chí 4: Giải quyết vấn đề và sáng tạo
- Tiêu chí 5: Chăm chỉ và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao

5. Về công tác đầu tư cơ sở vật chất phục vụ giảng dạy

ISMART Education sẽ đầu tư các thiết bị thông minh phục vụ giảng dạy cho Nhà trường bao gồm:

STT	Thiết bị	Cấu hình thiết bị	Số lượng	Tình trạng
1	Màn hình cảm ứng tương tác HATEK 75INCH	<ul style="list-style-type: none"> - Màn hình cảm ứng 75", 4K, chống ánh sáng xanh, kính cường lực. - Cảm ứng 20 điểm, Android 11, RAM 4GB, ROM 32GB, CPU 4 nhân. - Kết nối LAN, Wi-Fi 2.4/5GHz, Bluetooth; loa 2x15W. - Tích hợp Google Play, bảng trắng, trình chiếu/ghi chú/chia sẻ không dây. Hỗ trợ OTA, đa nhiệm 	04	Mới 100%

STT	Thiết bị	Cấu hình thiết bị	Số lượng	Tình trạng
2	Bộ vật tư thi công phòng học sử dụng tivi tương tác	+ Lắp Tivi tương tác gắn tường. + Lắp loa. + Cắt đôi bảng từ Xanh, gắn viền nhôm cạnh bảng Xanh, trượt 2 cánh lùa đóng mở	04	Mới 100%
3	Laptop Dell Vostro 3520	Intel Core I5-1257G7/8G/256G SSD PCIE/15.6" HD ATG	01	Mới 100%

III. MỨC THU VÀ CHI THỎA THUẬN:

Trường đã tổ chức cuộc họp với ban đại diện cha mẹ học sinh và được sự thống nhất thỏa thuận giữa nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh về kế hoạch thu chi. Nội dung cuộc họp đã thông qua Ban quản lý lớp học song ngữ và tất cả các thành viên tham gia công tác dạy học song ngữ.

1. Mức thu thỏa thuận: 600.000 đồng/học sinh/tháng (**trường chủ động thu và chi**)

- Hình thức thu: hàng tháng.

2. Mức chi: (đảm bảo chi bằng thu đạt 100%)

- Hàng tháng trước khi thanh toán chuyển khoản cho iSMART Education, Nhà Trường giữ lại 7% Phí Đào Tạo Tháng nhằm phục vụ các chi phí của Nhà Trường, cụ thể như sau:

+ Chi phí quản lý chung và chi phí cơ sở vật chất hoạt động phục vụ cho việc giảng dạy tại trường là 5 % tổng Phí Đào Tạo Tháng.

+ Chi phí để trường đóng thu nhập doanh nghiệp phát sinh từ việc hợp tác này với iSMART EDUCATION theo quy định tại văn bản số 7686/BTC-CST của Bộ Tài Chính ngày 12/06/2017 về đơn vị sự nghiệp công lập phải nộp thuế thu nhập doanh nghiệp khoản thu học phí là 2% tổng Phí Đào Tạo.

- Chi 93%/ tổng mức thu trên học sinh tính theo tháng về công ty Cổ phần Giáo dục ISMART để thực hiện các công tác sau:

+ Chi trả lương Giáo viên Nước Ngoài và Giáo viên Việt Nam giảng dạy chương trình;

+ Chi trả lương trợ giảng;

+ Chi phí trang thiết bị và trang trí phòng học thông minh chuẩn ISMART;

+ Chi phí quản lý vận hành;

+ Chi phí xây dựng chương trình học ISMART

+ Chi phí xây dựng Bài giảng Số iDIGI;

+ Chi phí xây dựng tài khoản Hệ thống ôn tập trực tuyến tại nhà iPRO dành riêng cho học sinh ISMART;

- + Chi phí tổ chức các hoạt động tiếng Anh bổ trợ;
- + Chi phí thực hiện các buổi thực hành khoa học bằng tiếng Anh trong năm học.
- + Chi phí tổ chức các buổi tập huấn nâng cao năng lực định kỳ cho Giáo viên và trợ giảng chuẩn hóa quốc tế.
- + Chi phí khen thưởng cho học sinh.
- + Chi phí thực hiện công tác truyền thông trên trang Website, Facebook, Zalo, qua pano quảng bá tại trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Về phía nhà trường:

- Ban Giám Hiệu nhà trường phối hợp với Ban quản lý của Công ty Cổ phần Giáo dục ISMART (“iSMART Education”) thống nhất kế hoạch, chương trình, tổ chức thực hiện và giám sát chất lượng giảng dạy.

- Thông báo tới cán bộ, giáo viên trong nhà trường và học sinh chương trình học.
- Phối hợp với công ty cùng sắp xếp thời khóa biểu, lịch thực hiện, tổ chức thực hiện học tiếng Anh cho học sinh khối 1, 2 và 3 trong trường.
- Phối hợp với công ty lấy ý kiến phản hồi từ phía học sinh, phụ huynh.
- Phối hợp với công ty tổ chức kiểm tra cuối kỳ để khảo sát và đánh giá năng lực học sinh.

- Điền danh thống kê số lượng học sinh đăng ký tham gia.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Phòng Văn hóa - Xã hội và Đào tạo.

2. Về phía Công ty Cổ phần Giáo dục ISMART:

- Chịu trách nhiệm về tư cách pháp nhân.
- Cung cấp các tài liệu theo yêu cầu.
- Điều phối giáo viên giảng dạy phù hợp, đúng chuyên môn.
- Tổ chức tập huấn, dự giờ, bồi dưỡng, nâng cao phương pháp và năng lực cho giáo viên tham gia giảng dạy thường xuyên.
- Hợp đồng giáo viên và chi trả thù lao cho giáo viên.
- Đầu tư cơ sở vật chất phục vụ giảng dạy theo chuẩn iSMART Education.
- Tổ chức khen thưởng cho học sinh.
- Tổ chức các hoạt động tiếng Anh bổ trợ học tập cho học sinh.
- Thống kê phản hồi từ phía học sinh, phụ huynh, giáo viên chủ nhiệm gửi cho nhà trường sau khi khóa học kết thúc.
- Nhận phí đào tạo và xuất hóa đơn đầy đủ cho trường khớp với danh sách học sinh đăng ký và học tập.

2. Về phía giáo viên

- Giáo viên chủ nhiệm:
 - + Tuyên truyền tới phụ huynh và học sinh nhận biết được ý nghĩa của học tiếng Anh trong nhà trường.
 - + Phối hợp với giáo viên giảng dạy duy trì nề nếp học sinh. Nhắc nhở học sinh tích cực tham gia học tập.
 - Giáo viên Tiếng Anh của nhà trường
 - + Xây dựng kế hoạch dự giờ hàng tháng và đánh giá hiệu quả giảng dạy, báo về cho Ban giám hiệu.
 - + Thực hiện khảo sát ý kiến của phụ huynh học sinh về chất lượng giảng dạy một cách thường xuyên.
 - Giáo viên trực tiếp giảng dạy:
 - + Tham dự tập huấn, dự giờ, bồi dưỡng, nâng cao phương pháp và năng lực cho giáo viên tham gia giảng dạy theo chương trình.



+ Bảo đảm và chịu trách nhiệm về nội dung, phần mềm chương trình học tiếng Anh thông qua môn Toán và Khoa học sử dụng Bài giảng số ISMART và tiếng Anh giao tiếp, thời lượng và chất lượng giảng dạy.

+ Giáo viên giảng dạy đảm bảo chất lượng.

+ Duy trì nề nếp ngay từ những ngày đầu cho các lớp.

+ Tổ chức học sinh thành đội, nhóm để điều động tham gia các hoạt động trong giờ học.

+ Khuyến khích học sinh sử dụng tiếng Anh trong cuộc sống, tích cực tham gia các hoạt động hỗ trợ tiếng Anh do iSMART Education tổ chức.

3. Về phía học sinh

Tham gia tích cực các hoạt động trong giờ học, chấp hành tốt những nội quy của lớp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cho học sinh tham gia lớp học tiếng Anh thông qua Toán và Khoa học sử dụng bài giảng số ISMART của Trường Tiểu học Phú Lợi 2 năm học 2025 - 2026.

Nơi nhận:

- CBGV;
- Website trường;
- Lưu.

HIỆU TRƯỞNG



Võ Thị Thanh Tuyền